2

Об утверждении Порядка составления,
утверждения и ведения смет муниципальными учреждениями – получателями средств бюджета городского округа Тольятти, подведомственными департаменту экономического развития мэрии
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 г.            № 112н "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет учреждений", Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.08.2007 г. № 74н "Об утверждении Указаний                          о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" до дня вступления в силу Федерального закона, определяющего особенности использования бюджетными учреждениями средств от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и Правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения смет муниципальными учреждениями - получателями средств бюджета городского округа Тольятти, подведомственными департаменту экономического развития мэрии.

2. Руководителю департамента экономического развития мэрии Жидкову Д.В. довести утвержденный Порядок до подведомственных муниципальных учреждений.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в средствах массовой информации, но не ранее 01.01.2009 г.

Мэр

          А.Н.Пушков
УТВЕРЖДЕН
Постановлением мэра

городского округа Тольятти

от 18.12.2008 г. № 3104-п/1
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ СМЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ –
ПОЛУЧАТЕЛЯМИ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО

ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ
ДЕПАРТАМЕНТУ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

МЭРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения смет муниципальными учреждениями - получателями средств бюджета городского округа Тольятти, подведомственными Департаменту экономического развития мэрии городского округа Тольятти (далее - Порядок), разработан с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 N 112н "Об общих требованиях к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет учреждений", Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.08.2007 N 74н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации".

1.2. Порядок разработан с целью обеспечения целевого характера использования денежных средств и определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет и смет доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, муниципальными учреждениями (далее - Учреждение), подведомственными Департаменту экономического развития мэрии городского округа Тольятти (далее - Департамент).

II. Составление смет

2.1. Составление бюджетных смет.

2.1.1. Составлением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределение направлений расходования средств на основании доведенных до Учреждения в установленном порядке бюджетных обязательств по расходам бюджета городского округа Тольятти на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению функций Учреждения на период одного финансового года;

2.1.2. Бюджетная смета составляется с учетом согласованных с Департаментом на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность Учреждения, и доведенных лимитов бюджетных обязательств;

2.1.3. К представленной на утверждение в Департамент бюджетной смете прилагаются обоснования (расчеты плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы);

2.1.4. Бюджетная смета формируется в разрезе кодов классификации расходов Российской Федерации с детализацией по кодам статей операций сектора государственного управления расходов бюджета городского округа Тольятти;

2.1.5. Бюджетная смета составляется и утверждается в трех экземплярах по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

2.1.6. Бюджетная смета составляется в рублях.

2.2. Составление смет доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности.

2.2.1. Смета доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, составляется Учреждением в трех экземплярах на один финансовый год по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку и определяет объемы поступлений денежных средств от приносящей доход деятельности с указанием источников образования и направления использования этих средств в структуре показателей ведомственной и экономической классификации расходов бюджета Российской Федерации;

2.2.2. В смете доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, должны быть отражены доходы, определенные уставом Учреждения, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая средства, полученные Учреждением из внебюджетных источников, образование и расходование которых определены нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской области, а также муниципальными правовыми актами городского округа Тольятти;

2.2.3. Смета доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, имеет две части - доходную и расходную, при этом определено, что доходы должны равняться расходам.

Остаток средств на начало года учитывается при определении планируемого объема доходной части сметы доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности;

2.2.4. Доходная часть сметы доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, Учреждения содержит показатели планируемых поступлений по кодам классификации доходов бюджета городского округа Тольятти;

2.2.5. Расходная часть сметы доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, Учреждения определяет направления расходования внебюджетных средств в структуре кодов экономической классификации расходов бюджета городского округа Тольятти;

2.2.6. К представленной на утверждение в Департамент смете доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, Учреждение прилагает пояснительную записку по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку;

2.2.7. Смета доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, составляется в рублях.

III. Порядок утверждения смет

3.1. Бюджетная смета и (или) смета доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, составляется в трех экземплярах, подписывается руководителем и главным бухгалтером Учреждения.

3.2. Сметы Учреждения заверяются оттиском печати и направляются на утверждение руководителю Департамента.

3.3. Департамент в течение пяти рабочих дней со дня поступления проверяет правильность составления смет Учреждения на соответствие доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств кодам бюджетной классификации доходов и расходов бюджета городского округа Тольятти и другим положениям раздела II настоящего Порядка.

3.4. При обнаружении несоответствия представленных смет настоящему Порядку Департамент возвращает их в Учреждение для исправления выявленных несоответствий.

3.5. Учреждение после получения информации об отказе в утверждении смет устраняет допущенные несоответствия и повторно представляет сметы в Департамент на утверждение.

3.6. После утверждения руководителем Департамента бюджетной сметы Учреждения один экземпляр остается в Департаменте, один экземпляр возвращается Учреждению, один экземпляр направляется Департаментом в Департамент финансов мэрии городского округа Тольятти с приложением копий обоснований, расчетов плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы.

3.7. После утверждения руководителем Департамента сметы доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, Учреждения один экземпляр остается в Департаменте, один экземпляр возвращается Учреждению, один экземпляр направляется Департаментом в Департамент финансов мэрии городского округа Тольятти с приложением копии пояснительной записки по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

IV. Ведение сметы

4.1. Ведение бюджетной сметы.

4.1.1. Ведение бюджетной сметы предусматривает внесение изменений в пределах доведенных Учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств;

4.1.2. Внесение изменений в бюджетную смету Учреждения осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения и (или) уменьшения объемов сметных назначений:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного Департаментом в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств Департамента;

4.1.3. Внесение изменений в бюджетную смету Учреждения, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств Департамента;

4.1.4. Уточненная бюджетная смета подписывается руководителем и главным бухгалтером Учреждения, заверяется оттиском печати и в трех экземплярах представляется на утверждение в Департамент.

4.2. Ведение сметы доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности.

4.2.1. Внесение изменений в смету доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, осуществляется по представлению Учреждения в течение финансового года.
4.2.2. При внесении изменений в смету доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, Учреждение представляет в Департамент письменное уведомление о предлагаемых изменениях с объяснением причин, вызвавших эти изменения, и письменное обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

Обоснования причин вносимых изменений прилагаются в форме пояснительной записки по форме N 4 к настоящему Порядку.
4.2.3. Уточненная смета доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, подписывается руководителем и главным бухгалтером Учреждения, заверяется оттиском печати и в трех экземплярах представляется на утверждение в Департамент.

4.3. Бюджетная смета и (или) смета доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности Учреждения, после утверждения вносимых изменений направляется Департаментом один экземпляр Учреждению, один экземпляр - в Департамент финансов мэрии городского округа с приложением обоснования вносимых изменений, один экземпляр остается в Департаменте.

4.4. Департаментом проводятся контрольные мероприятия в Учреждении по соблюдению бюджетного законодательства Российской Федерации, в том числе финансовый контроль учета и отчетности Учреждения.

Приложение N 1

к Порядку составления, утверждения и ведения смет

муниципальными учреждениями - получателями

средств бюджета городского округа Тольятти,

 подведомственными  Департаменту экономического развития  мэрии городского округа Тольятти

                              УТВЕРЖДАЮ:

                                Руководитель департамента экономического
                                развития мэрии городского округа Тольятти

                                     _______________ ___________________

                                         подпись    расшифровка подписи

                                            "____" ___________ 2008 года

                     СМЕТА РАСХОДОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

                     ________________________________

                         наименование учреждения

                       на _____________________ год

                                  период

                                                                 ┌────────┐

                                                                 │  КОДЫ  │

                                                                 ├────────┤

Главный распорядитель                                            │        │

средств бюджета городского округа ______________________________ │        │

                                                                 ├────────┤

Единица измерения                                                │  руб.  │

                                                                 └────────┘

	Наименование
	КОД
	Сумма

	Раздела
	Подраздела
	Целевой
статьи
	Вида
расхода
	Операций
сектора
государственного
управления
расходов

	Итого расходов:

    Руководитель Учреждения _________________ ____________________

                   (подпись)     (Ф.И.О.)

    Главный бухгалтер Учреждения ____________ ____________________

                   (подпись)     (Ф.И.О.)

Приложение N 2

к Порядку составления, утверждения и ведения смет

муниципальными учреждениями - получателями

средств бюджета городского округа Тольятти,

подведомственными Департаменту экономического развития мэрии городского округа Тольятти

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель департамента экономического развития мэрии городского округа Тольятти

                                        _______________ ___________________

                                          подпись    расшифровка подписи

                                            "____" ___________ 2008 года

                         СМЕТА ДОХОДОВ И РАСХОДОВ

ПО СРЕДСТВАМ, ПОЛУЧЕННЫМ ОТ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

               _____________________________________________

                          наименование учреждения

                       на _____________________ год

                                  период

                                                                 ┌────────┐

                                                                 │  КОДЫ  │

                                                                 ├────────┤

Главный распорядитель                                            │        │

средств бюджета городского округа ______________________________ │        │

                                                                 ├────────┤

Единица измерения                                                │  руб.  │

                                                                 └────────┘

	ДОХОДЫ
	РАСХОДЫ

	Коды бюджетной
классификации
и доходов
бюджета
	Наименование
источника
формирования
дохода
	Сумма
	Коды бюджетной
классификации
расходов
бюджета
	Наименование
направления
расходования
	Сумма

	ВСЕГО

    Руководитель Учреждения _________________ ____________________

                   (подпись)     (Ф.И.О.)

    Главный бухгалтер Учреждения ____________ ____________________

                   (подпись)     (Ф.И.О.)

Приложение N 3

к Порядку составления, утверждения и ведения смет

муниципальными учреждениями - получателями

средств бюджета городского округа Тольятти,

подведомственными Департаменту экономического развития мэрии городского округа Тольятти

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К СМЕТЕ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ ПО СРЕДСТВАМ, ПОЛУЧЕННЫМ ОТ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

               ____________________________________________

                          наименование учреждения

                       на _____________________ год

                                  период

                                                                 ┌────────┐

                                                                 │  КОДЫ  │

                                                                 ├────────┤

Главный распорядитель                                            │        │

средств бюджета городского округа ______________________________ │        │

                                                                 ├────────┤

Единица измерения                                                │  руб.  │

                                                                 └────────┘

	Наименование
	Источники формирования
доходной части сметы
	Наименование
	Планируемые расходы по
видам деятельности

	План
	Расчеты и
обоснования

	План
	Расчеты и
обоснования

	ВСЕГО

    Руководитель Учреждения _________________ ____________________

                   (подпись)     (Ф.И.О.)

    Главный бухгалтер Учреждения ____________ ____________________

                   (подпись)     (Ф.И.О.)

Приложение N 4

к Порядку составления, утверждения и ведения смет

муниципальными учреждениями - получателями

средств бюджета городского округа Тольятти,

подведомственными Департаменту экономического

развития мэрии городского округа Тольятти

                          ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

           к изменениям сметы доходов и расходов по средствам,

         полученным от приносящей доход деятельности, на 200 год

         _____________________________________________________

                       (наименование учреждения)

	Наименование статьи
	Коды
классификации
доходов, расходов
бюджета
	Сумма
изменений,
+/-
(тыс. руб.)
	Обоснование изменений

    Руководитель Учреждения _________________ ____________________

                   (подпись)     (Ф.И.О.)

    Главный бухгалтер Учреждения ____________ ____________________

                   (подпись)     (Ф.И.О.)